議案第２号

    東広島市立小中学校の管理及び学校教育法の実施に関する規則等

の一部を改正する規則について

東広島市立小中学校の管理及び学校教育法の実施に関する規則等の一部を改正す

る規則を定めることについて、次のとおり提案する。

令和３年１月２８日提出

                   東広島市教育委員会

教育長  津  森     毅

１ 提案理由

児童数の減少による小学校の統合のため、東広島市立竹仁小学校及び東広島

市立久芳小学校を廃止し、東広島市立福富小学校を設置することに伴い、必要

な例規の整備を行うため、この議案を提出するものである。

２ 改正案

（１）東広島市立小中学校の管理及び学校教育の実施に関する規則（昭和４９年

教育委員会規則８号）に規定する学校事務センターについて、東広島市立福

富中学校に設置された事務センター関連校の東広島市立竹仁小学校及び東広

島市立久芳小学校を廃止し、東広島市立福富小学校を新たに加える。

 （２）東広島市立小学校及び中学校通学区域に関する規則（昭和４９年教育委員

会規則第１９号）について、関係する小学校の名称及び通学区域、また、

中学校の通学区域の変更を行う。

 （３）東広島市教育委員会公印規則（平成２０年教育委員会規則第１号）につい

て、竹仁小学校と久芳小学校の公印を廃止し、新たに福富小学校の公印を

新調する。

-52-

３ 施行期日

令和３年４月 1 日

４ 根拠法令

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）

第１５条 教育委員会は、法令又は条例に違反しない限りにおいて、その権限に

属する事務に関し、教育委員会規則を制定することができる。

-53-

東広島市教育委員会規則第  号

 東広島市立小中学校の管理及び学校教育法の実施に関する規則等の一部を改正す

る規則をここに公布する。

  令和３年１月  日

東広島市教育委員会

教育長  津  森     毅

   東広島市立小中学校の管理及び学校教育法の実施に関する規則等の一

   部を改正する規則

 （東広島市立小中学校の管理及び学校教育法の実施に関する規則の一部改正）

第１条 東広島市立小中学校の管理及び学校教育法の実施に関する規則（昭和４９

年東広島市教育委員会規則第８号）の一部を次のように改正する。

                 「

別表東広島市立福富中学校の項中
東広島市立竹仁小学校

東広島市立久芳小学校
 を

                               」

 「

東広島市立福富小学校  に改める。

               」

 （東広島市立小学校及び中学校通学区域に関する規則の一部改正）

第２条 東広島市立小学校及び中学校通学区域に関する規則（昭和４９年東広島市

教育委員会規則第１９号）の一部を次のように改正する。

  別表小学校の表中

 「

竹仁小学校 福富町上竹仁及び下竹仁の区域

久芳小学校 福富町久芳及び上戸野の区域

                                    」

-54-

 を

 「

福富小学校 福富町の区域

                                    」

 に改める。

  別表中学校の表福富中学校の項中「竹仁小学校及び久芳小学校」を「福富小学

校」に改める。

 （東広島市教育委員会公印規則の一部改正）

第３条 東広島市教育委員会公印規則（平成２０年東広島市教育委員会規則第１

号）の一部を次のように改正する。

                       「

別表の１の表４の項及び別表の２の表９の項中
竹仁小学校 １

 を
久芳小学校 １

                                  」

 「

 福富小学校 １

に改める。

            」

  別記様式第１号中「平成     年     月     日」を「

    年     月     日」に改める。

  別記様式第２号中「平成  年  月  日」を「    年  月  日」

に、「平成 年 月 日」を「   年 月 日」に改める。

  別記様式第３号、別記様式第５号及び別記様式第６号中「平成  年  月

 日」を「    年  月  日」に改める。

   附 則

１ この規則は、令和３年４月１日から施行する。ただし、第３条中東広島市教育

委員会公印規則別記様式第１号から別記様式第３号まで、別記様式第５号及び別

記様式第６号の改正規定は、公布の日から施行する。

２ 第２条の規定による改正後の東広島市立小学校及び中学校通学区域に関する規

則（以下「新通学区域規則」という。）別表小学校の表福富小学校の項に掲げる

福富小学校に就学する者の保護者に対する新通学区域規則の規定による通学すべ

き学校の指定及び指定の変更並びにこれらに関し必要な手続その他の行為につい

-55-

ては、この規則の施行前においても行うことができる。

-56-

東広島市立小中学校の管理及び学校教育法の実施に関する規則（昭和４９年教育委員会規則第８号）新旧対照表

新 旧

別表（第３０条の７関係）

学校事務センター設置校 関連校

東広島市立福富中学校 東広島市立福富小学校

東広島市立豊栄小学校

東広島市立豊栄中学校

別表（第３０条の７関係）

学校事務センター設置校 関連校

東広島市立福富中学校 東広島市立竹仁小学校

東広島市立久芳小学校

東広島市立豊栄小学校

東広島市立豊栄中学校

東広島市立小学校及び中学校通学区域に関する規則（昭和４９年教育委員会規則第１９号）新旧対照表【抜粋】

新 旧

別表（第２条関係） 別表（第２条関係）

小学校 小学校

名称 学区

（略）

福富小学校 福富町の区域

（略）

名称 学区

（略）

竹仁小学校 福富町上竹仁及び下竹仁の区域

久芳小学校 福富町久芳及び上戸野の区域

（略）

中学校

名称 学区

（略）

福富中学校 福富小学校       の学区の区域

（略）

中学校

名称 学区

（略）

福富中学校 竹仁小学校及び久芳小学校の学区の区域

（略）

-57-

東広島市教育委員会公印規則（平成２０年教育委員会規則第１号）新旧対照表

新 旧

別表（第２条関係） 別表（第２条関係）

１ 一般公印 １ 一般公印

公

印

番

号

名称 ひな形 書

体

寸

法

用途 管理

者

保管場所 個

数

（略）

４ 東広島

市立学

校長印

篆

書

方

２

１

学校長

名をも

って発

する文

書

学校

長

西条小学校 １

寺西小学校 １

郷田小学校 １

板城小学校 １

三永小学校 １

川上小学校 １

吉川小学校 １

小谷小学校 １

造賀小学校 １

平岩小学校 １

福富小学校 １

豊栄小学校 １

河内小学校 １

入野小学校 １

龍王小学校 １

西条中学校 １

向陽中学校 １

志和中学校 １

高屋中学校 １

磯松中学校 １

松賀中学校 １

黒瀬中学校 １

福富中学校 １

豊栄中学校 １

公

印

番

号

名称 ひな形 書

体

寸

法

用途 管理

者

保管場所 個

数

（略）

４ 東広島

市立学

校長印

篆

書

方

２

１

学校長

名をも

って発

する文

書

学校

長

西条小学校 １

寺西小学校 １

郷田小学校 １

板城小学校 １

三永小学校 １

川上小学校 １

吉川小学校 １

小谷小学校 １

造賀小学校 １

平岩小学校 １

竹仁小学校 １

久芳小学校 １

豊栄小学校 １

河内小学校 １

入野小学校 １

龍王小学校 １

西条中学校 １

向陽中学校 １

志和中学校 １

高屋中学校 １

磯松中学校 １

松賀中学校 １

黒瀬中学校 １

福富中学校 １

豊栄中学校 １

新 旧

河内中学校 １

中央中学校 １

（略）

河内中学校 １

中央中学校 １

（略）

備考 寸法の単位は、ミリメートルとする。 備考 寸法の単位は、ミリメートルとする。

２ 専用公印 ２ 専用公印

公

印

番

号

名称 ひな形 書

体

寸

法

用途 管理

者

保管場所 個数

（略）

９ 東広島

市立学

校印

篆

書

方

４

５

賞状、

表彰

状、感

謝状及

び卒業

証書

学校

長

福富小学校 １

福富中学校 １

（略）

公

印

番

号

名称 ひな形 書

体

寸

法

用途 管理

者

保管場所 個数

（略）

９ 東広島

市立学

校印

篆

書

方

４

５

賞状、

表彰

状、感

謝状及

び卒業

証書

学校

長

竹仁小学校 １

久芳小学校 １

福富中学校 １

（略）

備考 寸法の単位は、ミリメートルとする。 備考 寸法の単位は、ミリメートルとする。

-58-